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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o bércovém vředu venózní etiologie v režii všeobecné sestry.

V teoretické části je popsána etiologie, klinický obraz a typy bércového vředu. Práce dále

obsahuje informace o faktorech ovlivňující hojení bércového vředu a také je zpracována

komplexní péče o pacienta s bércovým vředem venózní etiologie.

Cílem průzkumu bylo zjistit, zda sestry umí správně ošetřit bércový vřed venózní etiologie.

Zajímalo nás, jakým způsobem se sestry snaží odstranit rizikové faktory vzniku bércového

vředu, zda umí vybrat vhodné terapeutické prostředky k lokálnímu ošetření bércového

vředu, zda umí prakticky používat zevní kompresi a také, zda sestry znají typické znaky

bércového vředu venózní etiologie. Celkem jsme zpracovali data od 137 respondentek

z kožních, interních a LDN oddělení.

Klíčová slova: bércový vřed, žilní etiologie, všeobecná sestra, znalost, ošetřovatelská péče,

komprese, lokální terapie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with etiology of a venous leg ulcer by a general nurse. The

theoretical part describes etiology, clinical picture and types of leg ulcers. The bachelor

thesis also contains information on factors influencing the healing of a venous ulcer. The

complex care of patients with venous leg ulcer is also covered.

The aim of the survey was to find out whether the nurses can properly treat a venous leg

ulcer. We were interested in how nurses are trying to eliminate the risk factors for leg

ulcers, whether they can choose the appropriate therapeutics for topical leg ulcer treatment,

whether they can use external compression in practice, and also whether nurses know the

typical signs of venous leg ulcers. In total, we processed data from 137 respondents from

the Dermatology,Internal and Long-term care departments.

Keywords: leg ulcer, venous etiology, general nurses, knowledge, nursing care,

compression, local therapy
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ÚVOD

Bércový vřed je onemocnění, které se převážně vyskytuje u lidí vyššího věku. Příčinou

zvyšující se incidence bércového vředu je nepochybně zvýšení průměrného věku populace

ve většině vyspělých zemí. V České republice se odhaduje, že bércovým vředem trpí

přibližně 100 000 obyvatel. Nejčastěji se vyskytuje bércový vřed venózní etiologie

(přibližně 70 %).

Problematikou bércového vředu se zabývají nejen dermatologové, ale také specialisté

jiných odborností, jako např. chirurgové, diabetologové, internisté, geriatři, praktičtí lékaři,

ev. další (Zelenková, 2012, s. 144). Proto se s bércovými vředy můžeme setkat na mnoha

pracovištích (např. na kožním, chirurgickém, interním oddělení/ambulancích, na oddělení

pro dlouhodobě nemocné pacienty, v domovech pro seniory a také v ambulancích

chronických ran). Náklady na léčbu venózních bércových vředů jsou vysoké a zahrnují jak

náklady přímé (hospitalizace a domácí péče, náklady na vyšetření, terapii, práci lékařů a

sester), tak náklady nepřímé (spojeny s pracovní neschopností pacienta). Nejnákladnější je

hospitalizace, domácí péče a krycí materiály. Například ve Velké Británii se odhaduje, že

náklady na léčbu bércových vředů tvoří 2 % celkového zdravotního rozpočtu (Slonková a

Vašků, 2014, s. 89-90).

Bércový vřed není náročný pouze z ekonomického hlediska, ale také výrazně snižuje

kvalitu života nemocného. Důvodem, který vede ke snížení kvality života, může být např.

bolest, sociální izolace, problémy v zaměstnání, poruchy spánku, snížená mobilita,

prosakování exsudátu, zápach rány, úzkost, strach z recidivy, deprese aj. Je nutné tedy na

nemocného pohlížet jako na celek. O bércový vřed pečuje multidisciplinární tým, jehož

nepostradatelnou součástí jsou i erudované sestry.

Cílem práce je zjistit, zda sestry umí správně ošetřit bércový vřed venózní etiologie.

Zajímá nás, jakým způsobem se sestry snaží odstranit rizikové faktory, které mohou vést

k recidivám bércového vředu, zda umí vybrat vhodné terapeutické prostředky k lokálnímu

ošetření bércového vředu podle charakteru spodiny rány, zda umí prakticky používat zevní

kompresi a také, zda sestry znají typické znaky, které jsou charakteristické pro bércový

vřed venózní etiologie.

„Celek je víc než souhrn jeho částí.“

(Aristoteles)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BÉRCOVÝ VŘED

Bércový vřed definujeme jako ztrátu kožní substance na dolních končetinách, která

zasahuje různě hluboko do podkožních tkání. Bércový vřed je nehojící se rána s dobou

hojení delší než 6 týdnů, hojící se per secundam – výstavbou nové tkáně (Pospíšilová,

[b.r.], s. 2).

Prevalence bércového vředu se v populaci dospělého člověka v západní Evropě pohybuje

kolem 1 % a ve věkových skupinách nad 70 let se zvyšuje až na 5 %. Častěji jsou

postiženy ženy než muži. Většinu bércových vředů (80 %) způsobuje žilní nebo tepenná

nedostatečnost, z toho je 60 % vředů důsledkem chronické žilní insuficience, 10 % vzniká

u nemocných s kritickou končetinovou ischemií a přibližně 10 % vředů je smíšeného

původu. Zbývajících 20 % bércových vředů má příčinu jinou (Pospíšilová, [b.r.], s. 2;

Slonková a Vašků, 2014, s. 89; Stryja, 2016, s. 153).

Část bércových vředů se zhojí během několika týdnů, ale často se jedná o chronické

onemocnění. Déle než 6 měsíců se hojí 60 % bércových vředů, déle než 1 rok 33 % a 20 %

bércových vředů zůstává nezhojených déle než 5 let (Slonková a Vašků, 2014, s. 89).

Chronické bércové vředy jsou často spojeny s bolestí, se sociální izolací, s omezením

mobility a také se zvýšenými náklady na dlouhodobou zdravotní péči. Neopomenutelným

faktem je i vysoký počet recidiv u nemocných (Pokorná, 2011, s. 198).

1.1 Etiologie, klinický obraz a dělení bércových vředů

Určení příčiny bércového vředu je základním a nejdůležitějším předpokladem úspěšné

léčby. Příčiny bércových vředů bývají různé a mohou se i kombinovat. Primární příčiny

vředů rozdělujeme na zevní a vnitřní. Mezi příčiny zevní patří vlivy fyzikální (tlak, chlad,

teplo, poranění) a chemické (louhy, kyseliny, rostlinné látky, léky) a infekční onemocnění

(syfilis, erysipel, TBC, hluboké mykózy). Z vnitřních příčin jde nejčastěji o poruchy žilní,

které tvoří 60 až 80 % všech vředů (varikózní a posttrombotické). Dále jsou to tepenné

poruchy (zúžení až uzávěr tepny), hematologická onemocnění (anémie, trombocytopenie),

lymfatické poruchy (lymfatická dysplazie, sekundární pozánětlivý lymfedém), poruchy

nervového systému (polyneuropatie, roztroušená skleróza), metabolická onemocnění

(diabetes mellitus, chronická renální nedostatečnost), autoimunní onemocnění (záněty cév,

systémový lupus erytematodes), maligní a benigní kožní nádory (basaliom, melanom,
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sarkom) a smíšené příčiny (Pospíšilová, 2004, s. 12-13; Žuffová-Kunčová, 2007, s. 228;

Baručáková a Vantuchová, 2010, s. 312).

Klinický obraz odpovídá zhruba fázím hojení, které je důležité znát z důvodu správného

výběru vhodného lokálního prostředku. Rána žlutá s fibrinovými povlaky, známkami

infekce a exsudací a rána tzv. černá (nekrotická) odpovídají přibližně fázi zánětlivé. Rána

červená je dána červenými granulacemi na spodině defektu v granulační fázi. Růžová rána

je obrazem postupující epitelizace v reepitelizační fázi (Žuffová-Kunčová, 2007, s. 228-

229).

Bércové vředy rozlišujeme na žilní, tepenné, diabetické a jiné etiologie.

1.1.1 Venózní bércový vřed

Venózní, neboli žilní bércový vřed je nejčastěji zapříčiněn chronickou venózní insuficiencí

(CVI-chronic venous insufficiency), která většinou vzniká jako následek posttrombotické

obstrukce hlubokých žil, destrukce chlopní hlubokého žilního systému související

s flebotrombózou a nebo jako následek primárních varixů při insuficienci perforátorů.

Chronická žilní nedostatečnost postihuje přibližně 10 % až 30 % populace, častěji jsou

postiženy ženy nežli muži a to v poměru 3:1. CVI definujeme jako stav dolních končetin,


[…]


5. Jakým způsobem se snažíte eliminovat rizikové faktory špatného hojení bércového vředu

(více možných odpovědí):

 edukací pacienta (např. doporučení změny životního stylu, přestat kouřit, nepít

alkohol, dostatek pohybu aj.) a ověřením, že podané informace pochopil

 nácvikem dovedností, které napomáhají v léčbě bércového vředu (např. nácvik

komprese, elevace končetin aj.) a ověřením, že danou dovednost umí provádět

 aktivním působením na změnu postojů (používáním moderních metod a technik)

vedoucích k úpravě životního stylu (např. změna stravy, přestat kouřit)

 dohledem (supervizí) nad změnami ve způsobu života (např. úprava stravy,

tekutin, pohybu aj.)

 vyžadováním striktního zákazu kouření a ověřováním, zda nekouří

 zajištěním vhodné výživy (např. zajištění nutričního specialisty aj.)

 žádným způsobem

 jiné (vypište)…………………………………………………………………………

6. Které krytí je podle Vás vhodné použít na ránu se suchou spodinou:

 materiál s aktivním uhlím (např. Actisorb plus)

 hydrogely (např. Hydrosorb)

 algináty (např. Sorbalgon)

 nevím

7. Které krytí je podle Vás vhodné použít na ránu se silnou exsudací:

 hydrokoloidy (např. Hydrocoll)

 hydrogely (např. Hydrosorb)

 algináty (např. Suprasorb A)

 nevím

8. Které krytí je podle Vás vhodné použít na nekrotickou ránu bez exsudace:

 hydrogely (např. Hydrosorb)

 algináty (např. Suprasorb A)

 polyuretanové pěny (např. PermaFoam)

 nevím

9. Které krytí je podle Vás vhodné použít na infikovanou ránu se silnou exsudací:

 hydrogely (např. Hydrosorb)

 materiál se stříbrem (např. Mepilex Ag)

 hydrokoloidy (např. Hydrocoll)

 nevím

10. Na který typ rány je podle Vás vhodné použít polyuretanové pěnové krytí:

 středně až silně exsudující rány v čistící i granulační fázi

 rány s malou či žádnou tvorbou exsudátu

 nekrotické rány s minimální sekrecí

 nevím

11. Která skupina roztoků je podle Vás vhodná k oplachu:

 peroxid vodíku, ringerův roztok, fyziologický roztok

 prontosan, dermacyn, octenisept, lavanid

 betadine, rivanol, jodosil, persteril

 chladná pitná voda, fyziologický roztok, betadine

 nevím

12. Využíváte kompresivní terapii v léčbě bércového vředu žilní etiologie:

(pokud odpovíte ne, pokračujte na otázku číslo 17)

 ano

 ne

13. Ke kompresivní terapii bércového vředu žilní etiologie používáte (možno více odpovědí):

 obinadla s krátkým tahem

 kompresivní punčochy

 obinadla s dlouhým tahem

 nevím

 jiné (vypište)…………………………………………………………………….

14. Ke kompresivní terapii bércového vředu žilní etiologie používáte:

 většinou jedno obinadlo

 většinou dvě obinadla

 většinou tři obinadla

 jiné (vypište)…………………………………………………………………………

15. Kdy přikládáte pacientům s bércovým vředem žilní etiologie bandáže, popř. punčochy

(více možných odpovědí):

 každé ráno než vstane pacient z lůžka

 ob den

 zejména v letních měsících z důvodu otoku

 při převazu rány

 nevím

 jiné (vypište)…………………………………………………………………………

16. Snímáte bandáže na noc:

 ano

 ne

17. Žilní bércové vředy obvykle jsou:

 poměrně velké, obvykle mělké a nebolestivé, spodina bývá potažena fibrinovým

povlakem, často masivně secernují a jsou náchylné k infekci (pak mohou i značně

zapáchat)

 poměrně velké, obvykle hluboké a bolestivé, spodinou je často černá nekrotická

tkáň a minimálně secernují

 obvykle menšího rozsahu, s pravidelnými okraji a menšími zánětlivými změnami

při okrajích ran

 menšího rozsahu, hluboké, spodina může být krytá odumřelou tkání bez větší

sekrece

 nevím

18. Typická spodina rány bércového vředu žilní etiologie je:

 bledá

 rudá, známky zánětu

 nejčastěji nekrotická

 nevím

http://www.lecbarany.cz/o-lecbe-ran/typy-ran/povlekla-rana
http://www.lecbarany.cz/o-lecbe-ran/typy-ran/povlekla-rana
http://www.lecbarany.cz/o-lecbe-ran/faze-hojeni-ran/cistici-faze-zanetliva-exsudativni
http://www.lecbarany.cz/o-lecbe-ran/komplikace-hojeni-ran/lokalni-faktory-ovlivnujici-hojeni-ran/infekce

19. Bércový vřed venózní etiologie je většinou lokalizován na:

 vnitřním kotníku

 vnějším kotníku, prstech, patě

 v místech zvýšeného tlaku na plosce nohou a prstech

 nevím

20. Bércový vřed žilní etiologie je typický:

 malou či žádnou exsudací

 často silnou exsudací

 nevím

21. Typické okraje rány u bércového vředu žilní etiologie jsou:

 pravidelné okraje, oválný tvar

 typicky menšího rozsahu – okrouhlé

 nepravidelné okraje

 nevím

PŘÍLOHA P VIII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ I

PŘÍLOHA IX: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ II

PŘÍLOHA X: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

III

PŘÍLOHA P XI: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ IV