POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Bércový vřed venózní etiologie v režii všeobecné sestry
Jméno a příjmení studenta: Alena Březovjáková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Téma je aktuální. Práce se zabývá problematikou ošetření bércového vředu žilní etiologie.

Téma, zadání práce, zpracování teoretické části práce a cíle práce spolu korespondují.

Teoretická část je zpracována vhodně a srozumitelně a informace zde shrnuté korespondují s

dílčími cíli. Pro teoretické východisko byly zvoleny vhodné zdroje literatury.

Praktická část. Pro sběr dat byla použita technika dotazníku.

Cíle šetření byly stanoveny vhodně (postaveny na znalostech sester o dané problematice): a)

jakým způsobem se sestry snaží odstranit rizikové faktory vzniku bércového vředu, b) zda

umí vybrat vhodné terapeutické prostředky k lokálnímu ošetření bércového vředu, c) zda umí

prakticky používat zevní kompresi, d) zda sestry znají typické znaky bércového vředu venózní

etiologie. Celkem byla zpracována data od 137 respondentek z kožních, interních a LDN

oddělení.

Výsledky byly zpracovány vhodně a jsou zajímavé a přínosné pro praxi. Studentka vytvořila

jako výstup práce edukační prospekt na téma: „„Léčba bércového vředu žilní etiologie“ - viz

příloha. Z nadpisu vypadlo slovo „lokální“. Leták má jisté rezervy, je třeba jej ještě obsahově

dopilovat.

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Diskuse odpovídá zadaným požadavkům. Závěr je

zpracován přehledně s doporučením pro praxi. Studentka po celou dobu plnění dílčích úkolů

se projevovala aktivně.

Otázky k obhajobě:

Kde bude po opravě distribuován leták?

Jaký máte pocit z této přepracované verze? Cítíte se teď jistější v roli sestry – výzkumníka?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 08. 2017 Podpis: Kudlová